



برداشت پسته

فصل برداشت پسته در ۵ هزار و ۹۰۰ هکتار از باغات خراسان شمالی آغاز شده است. شهرستان‌های جاجرم و اسفراین به ترتیب بیشترین سطح زیرکشت و تولید پسته استان را به خود اختصاص داده و از قطب‌های تولید پسته در شرق کشور هستند. عکس: ایرنا



صادرات ۹۶۱ هزار تن کالا از مازندران به ۴۲ کشور جهان
امیر جمشیدی، ناظر گمرکات مازندران: میزان صادرات انواع کالاها در سال جاری در استان ۹۶۱ هزار تن بوده که این کالاها به ۴۲ کشور صادر شده است. این صادرات شامل ۱۲۵ قلم کالا از گمرکات نوشهر، امیرآباد، ساری، فریدونکنار و آمل انجام شده است.

خلوت‌ترین خانه سالمندان ایران

در سیستان و بلوچستان به دلیل فرهنگ احترام به بزرگ‌ترها فقط ۱۶۰ سالمند در ۵ خانه سالمندان نگهداری می‌شوند

گزارش
روزنامه‌نگار
محمود مولایی
سیستان و بلوچستان



عباسعلی اویسی، مدیرکل بهزیستی سیستان و بلوچستان:

معمولا سالمندان در مراکز نگهداری از سالمندان هستند که سیستم مراقبت خود را در اجتماع از دست داده یا فرزندی ندارند. حتی اگر فرزندی داشته باشند، احتمالا در شرایطی نیستند که بتوانند به فرد سالمند کمک کنند

احترام به بزرگ‌ترها

به باور مدیرکل بهزیستی سیستان و بلوچستان، به‌طور کلی در فرهنگ مناطق سنتی مانند سیستان و بلوچستان هنوز احترام به بزرگ‌ترها را به‌شدت نگه می‌دارند. عباسعلی اویسی به همشهری می‌گوید: «با وجود اینکه وضعیت اقتصادی خانواده‌ها ممکن است مناسب نباشد، اما احترام به بزرگ‌ترها را مانند ریش سفیدها راج می‌نهند»

جوان‌ترین استان

سیستان و بلوچستان جوان‌ترین استان کشور محسوب می‌شود و به گفته مدیرکل بهزیستی سیستان و بلوچستان، به همین دلیل، جمعیت سالمندان استان زیاد نیست. البته جامعه باید نسبت به پدیده سالمندی حساس‌تر باشد. ما نیاز داریم که ظرفیت‌های خود را نسبت به سالمندان افزایش دهیم و الگوهای مراقبتی سالمندان خود را



با وجود گستردگی استان در شهرستان‌های زاہل مرکز و در زاهدان ۳ مرکز نگهداری سالمند وجود دارد و در دیگر شهرستان‌ها، استقبال از مراکز نگهداری از سالمند نشده است



آب آشامیدنی سالم به بیش از ۵ هزار خانوار روستایی لرستان رسید
یاسر اکبری‌ن، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب لرستان: ۵۱۸۱ خانوار ساکن در ۲۴ روستای استان طی سال جاری از آب لوله‌کشی سالم و بهداشتی بهره‌مند شدند. همچنین آب‌رسانی به ۱۶۲ روستای لرستان با جمعیت ۷۳ هزار نفر در دست انجام است.



نام ایران نخستین بار در این قلعه برده شد

قلعه دختر در شهر فیروزآباد استان فارس، برای حفاظت از پایتخت ساسانیان به دستور اردشیر بابکان ساخته شد و تا پایان حکومت اشکانیان دژی محکم برای حفاظت و نگهبانی بود؛ جایی که برای نخستین بار نام ایران‌شهر (کشور ایران) به‌عنوان یک امپراتوری یکپارچه برده شد. به گزارش همشهری، شاپور دومین شاهنشاه ایران‌شهر از دودمان ساسانی بود که پس از مرگ پدرش، اردشیر بابکان، به فرمانروایی رسید و در قلعه دختر از ایران‌شهر نام برد. این قلعه در حکم دژی دفاعی و مانعی برای جلوگیری از عبور دشمن در دره تنگاب (شمال دشت فیروزآباد) بود و توسط اردشیر بابکان، مؤسس سلسله ساسانی در سال ۲۲۴ پس از میلاد ساخته شد. اردشیر بابکان این قلعه را پیش از جنگ با پادشاه پارتیان، اردوان پنجم و زمانی که می‌خواست بر ناحیه فارس مسلط شود بنا کرد. قلعه دختر در دوره ساسانی برای محافظت از شهری بنا شد که شهر «گور»، «اردشیر خوره» یا «فر اردشیر» نام داشت و امروزه آن را با نام شهر باستانی فیروزآباد می‌شناسند.

شهر فیروزآباد در دشتی به همین نام قرار داشت؛ دشتی که به واسطه ویژگی‌های جغرافیایی خود دسترسی آسانی نداشت و به دلیل کوه‌های بلند و ساختار صخره‌ای پیرامون، نوعی حفاظ طبیعی داشت. اگرچه این قلعه خسارات زیادی دیده است، اما هنوز دیوارهای بلند آن از استقرار حکومت قدرتمند نشان دارد. قلعه دختر بر فراز کوه ساخته شده و دامنه آن روی پستی و بلندی‌های کوه به‌صورت شیب‌دار امتداد پیدا کرده است. شکل کلی قلعه دژنقشه است و محدوده‌ای از بخش‌های پایینی منتهی به دره تنگاب تا بالاترین بخش کوه را در بر می‌گیرد.



برای تماشای قلعه دختر این کیو آر کد را اسکن کنید.



مشکلات مرنجاب حل شدنی است؟

سال گذشته افزایش ۸ برابری عوارض در ابتدای جاده ناهموار مرنجاب بدون ارائه خدمات صدای اعتراض گردشگران ورودی به منطقه را درآورد. آمار ورود گردشگر بعد از افزایش ناگهانی هزینه ورودی به مرنجاب از ۳۰۰ هزار ریال به ۲ میلیون ریال منجر به کاهش ۶۰ درصدی ورود گردشگر نیز شد. امیر کرمرزاد، مدیرکل میراث اصفهان در این باره به ایرنا گفت: براساس شنیده‌ها، شورای تأمین شهرستان آران و بیدگل نرخ‌های کنونی مجبوریم تابع تصمیمات نهاد بالادستی باشیم. رئیس اداره میراث شهرستان آران و بیدگل هم وعده ساماندهی شرایط با تسطیح جاده و کاهش ۵۰ درصدی نرخ ورودی به در این هفته را داد. جواد عبدلی از تعدیل ۵۰ درصدی نرخ ورودی به منطقه نمونه گردشگری مرنجاب خبر داد و افزود: ورودی به شهرستان کاشان و آران و بیدگل هم به کویر مرنجاب رایگان شده است. «این در حالی است که گردشگران به دلیل نبود خدمات در مسیر اصلی، از مسیرهای فرعی به منطقه مرنجاب وارد می‌شوند»



عصبانیت شیر ارم طبیعی است
افشین عزیزاده، کارشناس حیات وحش: شیر مثل کلاغ دوست دارد جفت‌گیری پنهانی داشته باشد. وقتی مردم در آن محیط حضور دارند شیر عصبی می‌شود و طبیعی است در این شرایط با تمام قدرت به سمت شیشه حمله‌ور شود، اما باید جلوی شیشه، نرده یا حفاظ دیگری هم باشد.

دعوا بر سر جنگل‌های گیلان

منابع طبیعی استان قزوین از الحاق ۳۶۰۰ هکتار از جنگل‌های گیلان به این استان خبر داد

گزارش
روزنامه‌نگار
مجید جباری

خبر الحاق ۳۶۰۰ هکتار از جنگل‌های شرق استان گیلان به استان قزوین پس از اعلام از سوی معاون فنی اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری قزوین، موجی از واکنش‌ها را در فضای مجازی به راه انداخت. اما کدام مناطق جنگلی گیلان قرار است به استان قزوین الحاق شود؟ مسئولان سازمان منابع طبیعی کشور تماس‌ها برای بررسی جزئیات این خبر را بی‌اهمیت خواندند و سوالات همشهری را با یک جمله به پایان رساندند: «نه از این موضوع خبر داریم و نه علاقه‌مند به طرح آن هستیم.» اما گیلان چه میزان جنگل دارد و اگر قرار باشد بخش‌هایی از این رویشگاه‌ها به استان قزوین واگذار شود کدام مناطق جنگلی است؟

جنگل‌های گیلان به قزوین می‌رسد؟
شهرام هاشم‌پور، معاون فنی اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری قزوین: براساس مطالعات و نقشه‌برداری‌های جدید انجام شده ۳ هزار و ۶۰۰ هکتار از جنگل‌های شرق استان گیلان به استان قزوین پیوست شد. براساس نقشه‌برداری‌های جدید تهیه شده منابع طبیعی، این مقدار از اراضی جنگلی گیلان شامل گونه‌های ارس و بنه است.

جنگل‌های گیلان را به قزوین نمی‌دهیم
مازیا رضوی، مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری گیلان: خبر منتشر شده در رسانه‌ها مبنی بر الحاق ۳۶۰۰ هکتار از جنگل‌های گیلان به استان قزوین صحت ندارد. جنگل‌های استان گیلان در مناطق بالادست شهرستان‌های سیاهکل، رودبار و رودسر مشرف به استان قزوین است. در این مناطق توده‌های جنگلی از گونه سوزنی‌برگ «ارس» وجود دارد. مناطق بالادست استان قزوین نیز دارای توده‌های ارس بوده که بسیار به توده‌های ارس گیلان شباهت دارد. گونه ارس عمدتاً در جنگل‌های بالادست استان گیلان قرار دارد. استان قزوین نیز از چنین توده‌های جنگلی برخوردار است. برخی از اختلافات اراضی ملی بالادست با استان قزوین، مربوط به

۵۶۵۰۰۰ هکتار

مساحت جنگل‌های استان گیلان

۲۸۰۰۰ هکتار

مساحت جنگل‌های استان قزوین



گونه‌های جنگلی استان قزوین
ارس، بلوط، بارانک، زالزالک، افرا، بادام کوهی، شیرخشت، زرشک

گونه‌های جنگلی استان گیلان
توسکا، آزاد، مرمر، راش، بلوط، ازگیل، توت، تمشک، ارس، انجیر، فندق، انار، جنگلی، افرا، گوجه‌سبز

هنوز سیلی طبیعت به گوش ما نخورده
مهدی اسماعیلی‌بیدهندی، عضو هیأت علمی دانشکده محیط‌زیست دانشگاه تهران: آثار سوء تخریب محیط‌زیست در میان‌مدت و بلندمدت خود را نشان می‌دهد. باید گفت که هنوز سیلی طبیعت به گوش ما نخورده که از درد آن آگاه شویم و اقدام مؤثری انجام دهیم.



پلمب معدن کوه رحمت در تخت جمشید

معدن شهرداری مرودشت در کوه رحمت تخت جمشید با حکم قضایی پلمب شد و دادستان مرودشت با تأیید این خبر به پایگاه خبری صدای میراث گفت: حکم پلمب معدن شهرداری مرودشت در حریم درجه دو تخت جمشید صادر شد و رسیدگی به این پرونده در محاکم قضایی ادامه دارد.

اسماعیل سیاوش‌پور افزود: معدن سنگ‌شکن و شن و ماسه متعلق به شهرداری مرودشت یکبار در سال ۹۴ با دستور قضایی تعطیل شد ولی طی ۲ ماه گذشته فعالیت این معدن ادامه داشت. دادستان مرودشت اعلام کرد: در حال حاضر پروانه فعالیت معدن شهرداری مرودشت اعتبار ندارد و تا زمانی که شهرداری مرودشت مجوزهای لازم را در اختیار نداشته باشد امکان بازگشایی و فعالیت معدنی در کوه رحمت را ندارد. اسماعیل سیاوش‌پور تأکید کرد: به توجه به اینکه کوه رحمت در عرصه و حریم تخت جمشید و معدن سنگ‌شکن شهرداری مرودشت نیز در حریم درجه ۲ تخت جمشید قرار دارد، هر گونه فعالیت در این محدوده، تابع قوانین میراث فرهنگی است، بنابراین مجوزی برای فعالیت دوباره معدن صادر نخواهد شد. دادستان مرودشت اعلام کرد: دستور توقف و منع فعالیت معدن شن و ماسه و سنگ‌شکن شهرداری مرودشت در کوه رحمت صادر شده است.

اسماعیل سیاوش‌پور تأکید کرد: با رایخ‌چاغ پرونده فعالیت معدنکوهی شهرداری مرودشت در کوه رحمت تخت جمشید اگر خسارتی به کوه رحمت و حریم درجه دو تخت جمشید وارد شده باشد یا تشخیص قضات پرونده موضوع رسیدگی و حکم قضایی لازم در مورد تخریب کوه رحمت در این پرونده صادر می‌شود.

اعلام پلمب معدن شهرداری مرودشت در کوه رحمت تخت جمشید از سوی دادستان مرودشت در حالی صورت گرفته است که ۲ مرحله تلاش یگان حفاظت میراث فرهنگی تخت جمشید و مرودشت برای توقف فعالیت معدن سنگ‌شکن شهرداری این شهرستان در حریم درجه ۲ تخت جمشید با شکست مواجه شد و در آخرین تلاش که صبح دیروز صورت گرفت حتی حاضران در این معدن برخورد تندى با یگان حفاظت میراث فرهنگی مرودشت داشتند و زیر بار توقف فعالیت معدنی در کوه رحمت نرفتند. کوه رحمت در عرصه و حریم میراث جهانی تخت جمشید واقع شده و براساس گزارش‌های منتشر شده شهرداری مرودشت طی سال‌های گذشته بیش از ۶۰ هکتار از حریم درجه ۲ تخت جمشید را تخریب کرده است. کوه رحمت در پرونده ثبت جهانی تخت جمشید نیز وجود دارد و ملو از آثار باستانی از دوره پارینه سنگی تا هخامنشی، اشکانی، ساسانی و دوران اسلامی است.